III. Prière aux dieux pour qu'ils détournent toute leur colère sur lui et son collègue, et qu'ils secondent les nouveaux consuls.

Vos, dii immortales, precor quæsoque, si vobis non fuit cordi Sp. Postumium, T. Veturiuum consules, cum Samnitibus prospere bellum gerere; at vos satis habeatis vidisse nos sub jugum missos, vidisse sponsione infami obligatos, videre nudos vincitosque hostibus deditos, omnem iram hostium nostris capitibus excipientes: novos consules legionesque Rom. ita cum Samnite gerere bellum velitis, ut omnia ante nos consules bella gesta sunt.

VI. ORATIO EJUSDEM SP. POSTUMII CONTRA TRIBUNOS PLEBIS. Cap. 9.
(An de R. 456. — Av. J.-C. 519.)

Quum omnes in sententiam Postumii pedibus irent, tentata paulisper intercessio est ab L. Livio et Q. Mælio, qui, quum ad Caudium spopondissent, tribunatum plebis postea ceperant: negabant aut illa

guement. —⁶ La sponsio différait essentiellement du fœdus. La sponsio, [promesse] n'engageait que ceux qui s'en portaient garants (sponsores); on donnait des otages, et ces otages restaient au pouvoir de l'ennemi, jusqu'à la ratification du peuple qui seule pouvait rendre l'engagement valable. Le fœdus au contraire était un traité fait avec le consentement réciproque des parties, qui échangeaient leurs ratifications. Il était placé sous la garantie des dieux, et accompagné de formules que récitait le fœcial en immolant un porc. *Per quem populum fiat, quo minus legibus dictis stetur, ut eum ita Jupiter feriat, quemadmodum a fœdibus porcus feriatur*, ix, 5. — Voy. i, 24. —⁷ Voy. ch. 10. —⁸ Justum piumque, voy. ci-dessus, le Disc. de Pontius.

deditio exsolvi religione populum Rom., aut se pro eo quod spondendo pacem¹ servassent exercitum populi Rom., pœnam ullam meritos esse; neque ad extremum, quum sacrosancti essent, dedi hostibus violarive posse. Tum Postumius:

I. Exorde violent contre les prétentions des Tribuns.

DEDITE, interea, profanos nos, quos salva religione potestis; deditis deinde et istos sacrosanctos, quum primum magistratu abierint: sed, si me audiatis, priusquam dedantur, hic in comitio² virgis cæsos, hanc jam ut intercalatæ pœnæ usuram³ habeant.

II. Les signataires du traité sont seuls engagés; le peuple Romain ne saurait l'être.

Nam quod deditio nostra negant exsolvi religione populum, id istos magis, ne dedantur, quam quia ita se res habeat, dicere, quis adeo juris facialium⁴ expers est, qui ignoret? Neque ego inficias eo, P.C., tam sponsiones quam fœderata sancta esse apud eos homines, apud quos juxta divinas religiones fides humana colitur; sed injussu populi nego quidquam sanciri posse, quod populum teneat⁵. An, si eadem superbia, qua sponzionem istam expresserunt nobis Samnites, coegissent nos verba legitima dendentium⁶ urbes nuncupare, deditum populum Romanum vos, Tri-